
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 781 del   03/09/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1 LETT.B DEL D.LGS. 
N.36/2023, ALLA SOC. XTIME SERVICE SRL DELLA FORNITURA DI KIT RIBBON PER 
STAMPANTE BADGE E 500 BADGE RFID PER UFFICIO RILEVAZIONE PRESENZE IFO.
CIG.B80CE742D0

Esercizi/o e conto ESERCIZIO 2025 CONTO 501020104     Centri/o di costo 2001000

- Importo presente Atto: € 1.537,20

- Importo esercizio corrente: € 1.537,20

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/1 ABS SUB 104

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-767-2025 

L’estensore

Domenico Fiorillo 

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e in-

tegrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 21 gennaio 2021 

e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione So-

ciosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 

2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale 

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge re-

gionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del 

Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De An-

gelis;

Pag. 2 di 5



Vista la deliberazione n. 293 del 31.03.2025 con la quale il Dott. Massimo Armitari è 

stato  nominato  Direttore  Amministrativo  degli  Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri 

(IFO);

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale 

degli IFO;

Premesso che con determina n.256 del 28/03/2022 gli IFO hanno aderito alla convenzione 

Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1" lotto 2  affidato 

alla Soc. ITD Solutions Spa per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifun-

zione monocromatiche in formato A/3 (marca Xerox modello B7130) di fascia me-

dia ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi per le Pubbliche Am-

ministrazioni, per vari reparti uffici e laboratori degli IFO per un periodo di 60 mesi, 

compreso consumabili e servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria on-site;

Visto che in data 19/03/2025 il DEC del servizio in parola Sig. Carlo Mosca, ha richiesto a 

mezzo mail un intervento di riparazione guasto della multifunzione assegnata al ser-

vizio di Terapia del Dolore Ifo (tiket n.58757c) marca Xerox mod. B7130 matricola 

3740745564;

Che a seguito della verifica tecnica di malfunzionamento effettuato dalla Soc. ITD Solu-

tion, il tecnico intervenuto ha definito il danno riportato “accidentale”;

Considerato che il danno, come anche verificato dal DEC, è risultato essere di natura puramente 

accidentale (distacco della porta ethernet dovuto a urto); 

Pag. 3 di 5



Considerato che il danno accidentale non rientra tra le tipologie di intervento gratuite garantite 

dalla convenzione Consip;  

Visto la necessità di provvedere alla riparazione della multifunzione in parola, la Soc. 

ITD Solution Spa in data 30/05/2025 ha inoltrato il preventivo di riparazione della 

macchina Xerox B7130 s.n. S374074564 concernente la sostituzione della scheda 

madre  e  relativa  manodopera  per  un  importo  complessivo  di  euro  907,49  iva 

esclusa; 

Considerato l’offerta pervenuta dalla Soc. ITD Solution Spa e la necessità di provvedere quan-

to prima al ripristino e corretto funzionamento della multifunzione in parola;

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i,. 

cosi come confermato dal comunicato del presidente ANAC del 18 giugno 2025, 

l'acquisto di cui trattasi, poiché di importo inferiore alla soglia dei 5.000 euro, può 

essere effettuato al di fuori delle piattaforme telematiche di negoziazione nel ri-

spetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, proporzionalità e buon 

andamento  dell’azione  amministrativa,  come  previsto  dall’art.  1  del  D.Lgs. 

36/2023;

Tenuto conto che la  spesa complessiva di  Euro 1.107,14 IVA inclusa può gravare sul  conto 

503020101 del bilancio dell’esercizio 2025;

        

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella  sostanza  è  totalmente  legittimo  e  utile  per  il  servizio  pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge   20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei crite-

ri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, 

come modificata dalla legge 15/2005.

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

Pag. 4 di 5



- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023 alla Soc.ITD Solution 

Spa l’intervento di manutenzione correttiva, della macchina multifunzione marca Xerox Mod. 

B7130 s.n. 3740745564 in dotazione presso l’ambulatorio della Terapia del Dolore IFO al costo 

complessivo di euro 1107,14 iva inclusa.

- di far gravare la spesa complessiva di euro 1.107,14 IVA inclusa sul Conto 503020101 del 

bilancio dell’esercizio 2025;

- nominare  Responsabile  del  Procedimento  l’Ing.  Giuseppe  Navanteri  Dirigente  f.f.  della 

UOC Acquisizione Beni e Servizi;

- nominare DEC per il servizio di riparazione il Sig. Carlo Mosca.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


	DETERMINA

